اوچی یاما دفتری از خاطره های اقامت خود در تهران نوشته که چاپ شده است.^۱ پس از او ناری نه گونسو (Narie Gunso) (گونسو به معنی سپاهی یا لشکری = سرکار ناری نه) مأمور ایران شد و پس از چندی، در سال ۱۳۰۸ خورشیدی (۱۹۲۹ م.) شونسکه ناروسه (Shunsuké Naruse) از وزارت خارجه ژاپن، که مقام دبیری در رده دیپلماتیک داشت، به ایران آمد. مأموریت ناروسه چند ماهی بیشتر نپایید، و همراه زندگیش به سر آمد.

مرحوم ئیجی اینوو (Eiji Inoue) از ژاپنیان فارسی دان و آگاه به امور ایران که در

سال ۱۳۶۵ خورشیدی (۱۹۸۶ م.) درگذشت، در یادداشت‌هایش نوشته است: «در پائیز سال ۴ شووا (Showa) (چهارمین سال سلطنت امپراتور شووا، برابر ۱۹۲۹ م.) ناروسه دبیر سفارت ژاپن در تهران سخت بیمار شد. به ژاپن تلگرام فرستادند، و دکتر ایشی میتسو (Ishimitsu) همراه آسا کورا (Asakura) (مأمور اداری وزارت خارجه ژاپن) روانه تهران شد. آنها در مسکو به آکیو کازاما که از اروپا به مأموریت وزیر مختاری ژاپن روانه ایران بود پیوستند، و با هم به ایران آمدند.»^۲ چند روزی پس از رسیدن کازاما به ایران، ناروسه از بیماری مالاریا درگذشت. کازاما در شرح باریابی اش نزد رضاشاه نوشته است که شاه در مرگ ناروسه به او تسلیت گفت.

کازاما که نخستین وزیر مختار رسمی و معرفی شده ژاپن در ایران بود، در تاریخ ۱۰ دسامبر ۱۹۲۹ (۱۹ آذر ۱۳۰۸) به تهران رسید تا ۲۳ اکتبر ۱۹۳۲ (اول آبان ۱۳۱۱) در این جا مقیم و مأمور بود. او مردی با فضل، اهل تحقیق، تاریخ دان و صاحب قلم بود. و پس از بازگشتن از مأموریت ایران خاطره‌ها و یافته‌های خود را در کتابی با عنوان «ساباکو-نو-کونی، پروشیا، عربیا، تُرکو» (*Sábako-no-Kuni; Perushiya, Arabiya, Turuko*) («سرزمینهای بیابان، ایران، عربستان، و ترکیه»، نشر ایوانامی شوتن (Iwanamishoten) توکیو، ۱۹۳۵) منتشر کرد.

رضاشاه در دیدار و گفت و گو با نخستین وزیر مختار ژاپن در ایران، با تأکید به تمایلش به توسعه مناسبات با ژاپن، که آن را «پیشاهنگ کشورهای شرقی و آسیایی» در راه ترقی و تجدد می خواند، در شرح اشتیاق خود تا آن جا پیش می رود که در قضیه منچوری، که رشته وقایعی بود که به تسلط استعماری ژاپن بر بخش وسیعی از چین و ایجاد حکومت دست نشانده منچوکو در منچوری انجامید، «ابراز تفاهم» می کند.

بلوشر که در سالهای ۱۹۳۱ تا ۱۹۳۵ (۱۳۱۰ تا ۱۳۱۴ خورشیدی) تقریباً همزمان با کازاما، سفیر آلمان در ایران بوده، در خاطرات خود، در فصل «اندیشه هایی درباره تجدد ایران» در اشاره به توجه ایرانیان به ژاپن در این سالها نوشته است:

... پروفیسور هرتسفلد که ناظری تیزبین و صاحب فضل بود، مطلب را از دیدگاه تاریخی «اروپا و آسیا» مورد توجه قرار می داد...

او همچون ارژدهایی که (در افسانه های چینی و ژاپنی) بر بال ابرها و بر سفینه باد در آسمان اوج می گیرد، بر شاهباز اقبال نشسته و بختیار و قهرمان شده بود.

تهران، پایتخت ایران، در فلاتی به بلندی چهار هزار پا قرار دارد و هوایش همیشه خشک و صاف است. تقدیم استوارنامه ام در یک روز استثناء ابری در ماه دسامبر ۱۹۲۹ (دی ۱۳۰۷) انجام شد. کوه دماوند، که ما ژاپنی ها آن را کوه فوجی ایران می شناسیم، با بر و دوش پوشیده از برف به روشنی پیدا بود.

کمی پس از ساعت ده صبح آن روز اتومبیل (دربار) جلوی ساختمان سفارت پادشاهی ژاپن ایستاد. این، ماشین سواری لینکلن نیلی رنگی بود. رئیس تشریفات دربار و من سوار آن و روانه (کاخ) که در حدود پانصد متری بود، شدیم.

او همیشه ساکت است و چندان سخن نمی گوید. اما چون امر خطیری پیش آید سؤالهای اساسی را زود و پی در پی طرح می کند و در زود فهمی و تصمیم گیری بی نظیر است». رضاخان فرمانده قوای ایران و وزیر جنگ شد، و طی دو سال تحول کلی در قشون ایجاد کرد، و در سال ۱۹۲۳ (۱۳۰۲ خورشیدی) رئیس الوزرا شد. سپس نیابت سلطنت را بر عهده گرفت، و در دسامبر ۱۹۳۵ (آذر ۱۳۰۴) مجلس مؤسسان پادشاهی را به او تفویض کرد، و اعلیحضرت رضاشاه پهلوی نامیده شد.^۱

«پهلوی» نام زبان کهن ایرانی ست که حدود سه هزار سال پیش در عصر درخشان فرهنگ ایران رواج داشت. این زبان از سانسکریت جدا شده بود، و خط آن را هم پهلوی می گویند.

در باره تمدید امتیاز نفت در سال ۱۹۳۳، مصطفی فاتح که تا قبل از ملی شدن نفت ایران برجسته ترین مقام ایرانی در شرکت نفت انگلیس و ایران بوده، نوشته است: بیلان شرکت نفت برای سال ۱۹۳۱ که در ژوئن ۱۹۳۲ منتشر گردید حاکی از این بود که حق الامتیاز ایران به ۳۰۷۰۰۰ لیره (کمتر از یک چهارم پیش) تقلیل یافته است. دولت ایران از تصویب قرارداد تازه نفت که در آوریل ۱۹۳۲ تنظیم شده بود خودداری کرد.... در تاریخ ششم آذر ۱۳۱۱ (۲۷ نوامبر ۱۹۳۲) تقی زاده وزیر دارایی وقت نامه ای به شرکت نفت نوشت و اطلاع داد که دولت ایران از آن تاریخ امتیازنامه داری را لغو می کند و بلااثر می داند، و ضمن همان نامه متذکر شد که اگر شرکت حاضر باشد، برخلاف گذشته، منافع مملکت را مطابق نظر دولت بر وفق عدالت و انصاف تأمین کند و وثائق لازمه را بدهد...

پس از انجام مذاکرات در شورای جامعه و به وساطت مرحوم دکتر بنش، وزیر خارجه چکسلواکی، طرفین توافق کردند که مذاکرات برای عقد قرارداد جدید در تهران آغاز شود. سپس نمایندگان شرکت به تهران آمدند و پس از چند هفته مذاکره قرارداد ۱۹۳۳ در تاریخ هفتم خرداد ۱۳۱۲ امضاء شد (مصطفی فاتح، پنجاه سال نفت ایران، تهران، ۱۳۵۸، چاپ دوم، ص ۲۹۰-۲۹۲).

تقی زاده، وزیر دارایی رضاشاه در زمان تجدید امتیاز نفت، در تقریرات خود گفته است: «آخر قضیه منتهی به این شد که دولت بریتانیا به وکالت از طرف شرکت نفت به جامعه ملل عارض شد و از دست دولت ایران که امتیاز شرکت را لغو کرده بود شکایت کرد...